
Charitativní AUKCE
UMĚLCI „DĚTEM ULICE“ 2023

VÝBĚR z AUKčníCh položEK
Celou aukci můžete absolvovat online. 

Aukce je napínavá a zábavná do poslední vteřiny. Jde o prodej nejvyšší nabídce.

V dnešní době je dražení nanejvýš jednoduché. Nemusíte nikam chodit. 

Během krátké chvíle se do aukce na internetu zaregistrujete a pak její průběh můžete 
nezávazně sledovat anebo se jí aktivně účastnit svými příhozy. 

Vydražené dílo si po aukci můžete vyzvednout nebo Vám bude zasláno na adresu. 
 

Umění můžete kupovat jako investici a nebo jen pro radost. Investice do umění mají narůstající tendenci, 
a Vy tak máte možnost těšit se doma nebo v kanceláři výzdobou, která se Vám časem zúročí. Aukce Projektu 
Šance nabízí celou řadu děl významných umělců, ale také práce vybraných mladých a nadějných autorů, 
u nichž se hodnota tvorby může v čase zvyšovat. Účastí právě v naší aukci navíc přispějete na dobrou věc.  

zavolejte nám. Rádi Vám poradíme.

VSTUp do AUKCE, VíCE infoRmACí, VšEChnA dílA:

www.AukceSance.cz 
internetová aukce začíná 1. září 2023, konec limitování je 14. prosince 2023 v 16:00 hodin

» živá online aukce navazuje hned ve stejný den od 17:00 hodin

Projekt Šance, Ve Smečkách 28, 110 00  Praha 1 
mobil: 721 270 250 (pavel – asistent), e-mail: info@projektsance.cz, www.ProjektSance.cz

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Schody na Hlavním nádraží v Praze

3 fotky. Jeden život. Lucie. 25 let.

Dům Šance Hilton Prague Old Town

anotace autorizované umělci, foto umělců a grafická úprava – Projekt Šance 
foto uměleckých děl © Ondřej Kocourek, není-li uvedeno jinak

   

28 let se Projekt Šance snaží pomáhat českým „dětem ulice“. Díky podpoře 
dárců provozujeme streetworkcentrum, kde funguje program První pomoc 
v nouzi, a Dům Šance, jehož hlavním programem je pracovní   terapie – 
prevence sociálního vyloučení, díky které se už mnoho mladých lidí 
dostalo z ulice. Nežijí opuštěně, mají práci, domov a RODINU.   

www.ProjektSance.cz

Pomáháme „dětem ulice“ postavit se na vlastní nohy. 
Možná si říkáte, jak se vlastně mají, jak žijí „děti ulice“? Často si ani neuvědomují, že se mohou 
mít lépe. Mají špatné sociální, životní i pracovní návyky a v mnoha směrech jsou zanedbané 
a v důsledku toho jsou častými oběťmi komerčního sexuálního zneužívání. Když se sebou chtějí 
něco dělat a spolupracují s Projektem Šance na zlepšení svého života, daří se jim to krok za 
krokem měnit. Tak či tak se o ně snažíme hezky starat, ale bez jejich součinnosti nám někdy 
nezbývá než trpělivě odpovídat na dotazy, radit, upozorňovat, „očkovat“ jim rozum a čekat, 
zda jej dostanou :).
My, kteří se soustředíme především na provozní agendu, máme výhodu, že z bezprostřední blíz-
kosti můžeme sledovat práci László Sümegha, jenž je zakladatelem Projektu Šance a ztraceným 
„dětem ulice“ se věnuje více než čtvrt století. Jeho nadání a neutuchající energie věnovaná 
klien tům vytvářejí často až zázraky. Počet adeptů na lepší život, kteří prošli Domem Šance, 
založili si rodiny a dnes normálně žijí a pracují, stále narůstá, ač pracně a pomalu. 
Pomáháme nejchudším z nejchudších – českým „dětem ulice“, a přestože je naše pomoc 
o empatii, o soucitu a lidské laskavosti, z dlouholeté zkušenosti víme, co mladí lidé na ulici 
postrádají především. 

není umění někomu v nouzi dát najíst, ale naučit ho na jídlo si vydělat.

Přes 50 umělců se rozhodlo „děti ulice“ z Projektu Šance podpořit. 
Přidejte se k nim.

Svými příhozy nám pomůžete pomáhat i nadále.
Děkujeme Vám.



Všem umělcům za dary do charitativní aukce v úctě  d Ě K U j E m E

Děkujeme za záštitu Galerii Vltavín a za spolupráci LiveBid.cz

OBSAh
MARIAN KAy  . . . . . . . . . . . . . . 4–5
JOSEf AChRER  . . . . . . . . . . . . . .  6
ÖzLEM AKIN . . . . . . . . . . . . . . . .  7
PAVEL BAxA . . . . . . . . . . . . . . . .  8
ROBERT ČERNOhLáVEK . . . . . . . .  9
KAREL DEMEL . . . . . . . . . . . . . . .  10
JAN DOSTáL . . . . . . . . . . . . . . . .  11
BOhUMIL ELIáŠ jr.  . . . . . . . . . . .  12
BARBORA fAUSOVá  . . . . . . . . . .  13
IVA fOLA  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
JAROMíR gARgULáK . . . . . . . . . .  15
IgOR gRIMMICh  . . . . . . . . . . . . .  16
PATRIK háBL  . . . . . . . . . . . . . . .  17
JAN híSEK  . . . . . . . . . . . . . . . . .  18
KLáRA hORáČKOVá  . . . . . . . . . .  19
TOMáŠ hřIVNáČ . . . . . . . . . . . . .  20
J. S.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21
JELENOVI  . . . . . . . . . . . . . . . .  22–23
BORIS JIRKů . . . . . . . . . . . . . . . .  24
JITKA KAMENCOVá SKUhRAVá  . .  25
yITTy KAMPAK  . . . . . . . . . . . . .  26
SONgMI KIM . . . . . . . . . . . . . . . .  27
VLADIMíRA KLUMPAR . . . . . . . . .  28
KRISTIAN KODET . . . . . . . . . . . . .  29
JAN SKORKA LAUKO . . . . . . . . . .  30
JOSEf MAREK . . . . . . . . . . . . . . .  31
MICL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  32

VáCLAV MIKOLáŠ . . . . . . . . . . . .  33
LUCIE MÖSR  . . . . . . . . . . . . . . . .  34
IVAN ANgELOV PANOV  . . . . . . . .  35
MARTIN PATřIČNý . . . . . . . . . . . .  36
Ing. PAVEL PAVEL  . . . . . . . . . . . .  37
JAN PIŠTĚK . . . . . . . . . . . . . . . . .  38
VIKTOR PIVOVAROV . . . . . . . . . . .  39
TOMáŠ PROCházKA  . . . . . . . . . .  40
MIChAEL RITTSTEIN  . . . . . . . . . .  41
KLáRA SEDLO . . . . . . . . . . . . . . .  42
PAULINA SKAVOVA  . . . . . . . . . . .  43
KLáRA STODOLOVá . . . . . . . . . . .  44
MARTIN STRANKA . . . . . . . . . . . .  45
LEOŠ SUChAN . . . . . . . . . . . . . . .  46
RADOMíR SURMA  . . . . . . . . . . . .  47
LáSzLó SüMEgh . . . . . . . . . . . . .  48
I. ŠRáMKOVá & M. MAChAT  . . . .  49
RENATA ŠTOLBOVá . . . . . . . . . . .  50
JARMILA TLITEN . . . . . . . . . . . . .  51
PAVEL TRNKA . . . . . . . . . . . . . . .  52
DANIEL IgNáC TRUBAČ . . . . . . . .  53
PETR VANĚK . . . . . . . . . . . . . . . .  54
ROBERT VANO . . . . . . . . . . . . . . .  55
LADISLAV VLNA  . . . . . . . . . . . . .  56
MARIAN VOLRáB  . . . . . . . . . . . .  57
JIří VOTRUBA . . . . . . . . . . . . . . .  58
ALICE wAISSEROVá . . . . . . . . . . .  59

Vysvětlivky: 
🎥 na www.ProjektSance.cz je o autorovi video 
📷 na www.ProjektSance.cz jsou fotografie autora nebo jeho tvorby
📰 na www.ProjektSance.cz je o autorovi nebo o jeho tvorbě článek
💬 na www.ProjektSance.cz je s autorem rozhovor
💡 aukční položka má vlastní osvětlení



4 |

MARIAN KAy | Loajalita · faleš · zrada · Odpuštění 
kvadriptych, olej na plátně; čtyři obrazy 50 × 50 cm; 2023

foto © Marian Kay

Naši letošní aukci opět otevírá výtvarník a de-
signér Marian Kay, jehož tvorba založená na 
pouhých třech barvách a třech geometrických 
tvarech vždy přináší hluboká témata vyzývající 
k pozastavení a  usebrání. I když s rozmanitými 
náměty Marianových děl přichází do styku mož-
ná každý z nás, v Projektu Šance tvrdíme, že 
jsme svědky toho, jak se průběžně prolínají uměl-
covým životem a  jak minimalisticky a přitom 
v maximální míře dokáží být v jeho podání za-
chyceny vztahové pojmy, jakými jsou například 
láska, odcizení a nenávist, ale i jevy společen-
ské, třeba spravedlnost a nespravedlnost, přežití 
a vyhynutí a mnoho dalších. Nabízí se nám tím 



|5

příležitost vidět tyto jevy v jejich vývoji, kontrastech a polaritě, jež autor před-
kládá, a zároveň nás těší, že do aukce každoročně získáváme díla, která jím byla 
předtím přinejmenším digitálně vystavena v některé ze zahraničních galerií. Letos 
to kromě autorova domovského New yorku bylo také Miami, Berlín, Basilej, ital-
ské Benátky a další místa. Do zdejšího povědomí se Marian soustavněji dostává 
i prostřednictvím svého stálého výstavního prostoru v pražské pasáži Lucerna, 
v němž každý měsíc nově představuje svá minimalistická díla. A přestože to z Ma-
rianovy strany byly doposud ponejvíce diptychy a triptychy, tak emoce, vztahy, 
formy, osobnostní charakteristiky a situace bývají často natolik pestré, že vyža-
dují zachycení i početnějšími soubory. Tentokrát nám tedy svým kvadriptychem 
dal Marian najevo, jaká složitá životní témata nejspíš řeší nyní. 



6 |

JOSEf AChRER | Exposure No. 23
fotogram, bromostříbrný papír na dibondové 4mm desce; 153,5 × 108 cm; 
v dubovém kazetovém rámu pod antireflexním sklem s UV filtrem; 2020

Přiznáváme, že se „naše“ umělce snažíme pře-
svěd čit, aby nám do  aukce věnovali něco líbi-
vého, protože taková díla mají v charitativních 
aukcích úspěch. S tím jsme ale u Josefa narazili, 
neboť o  líbivost mu nejde ani v nejposlednějším 
plánu.  „Zajímají mě osudy lidí, kteří jsou okol-
nostmi a  svou citlivostí donuceni k velkým NE 
svého života, v  tou ze dojít dál tam, kam člověk 
unášený proudem nedojde.“ zkrátka, ve své tvorbě 
řeší témata zpravidla nelehká, tedy složitá. Mohli 
jsme se polekat, ale nakonec nám Josef dovolil 
vybrat dílo, na  kterém můžeme čím dál víc oči 
nechat. Josef Achrer je nejen námi a nejen v Če-
chách oceňovaný autor. 



|7

S její tvorbou jsme se seznámili na ART  PRAgUE 
a okamžitě jsme věděli, že máme před sebou mul-
tidisciplinární talent se zajímavým poten ciálem. 
Özlem pochází z Turecka, ale žije a tvoří v Praze. 
Důvtipně experimentuje s různými materiály a mé-
dii, aby prozkoumala souvislosti mezi fyzickou 
a  duševní křehkostí, smrtelností, individuálním 
a kolektivním neklidem. Pro svůj surrealistický 
humor čerpá inspiraci ze současné politiky, dějin 
medicíny i muzeologické praxe. Letošní výsta-
vou The Promised Rose garden v Beseder gallery 
Özlem potvrdila oprávněnost svého úspěchu a za-
sloužené místo mezi pozoruhodnými umělci. Více 
na www.ProjektSance.cz/akin 🎥 📷  💡 

ÖzLEM AK IN | Nephele
kombinovaná technika; ø 38, v. 40 cm; 2018 

V online aukci najdete další dílo se světlem věnované umělkyní.



8 |

PAVEL BAxA | Sochařský šperk s vltavínem
autorova vlastní šperkařská slitina ferálium 

a částečně broušený, leštěný vltavín; 3,5 × 3 cm; 2023

Pavel Baxa je velmi respektovaný umělec, který 
má svá díla v mnoha zemích světa. Jeho tvorba 
má široký záběr – od šperků přes tvorbu interié rů 
až k realizacím v exteriérech. V současné době se 
převážně věnuje tavené skleněné plastice v kom-
binaci kovu a drahých kamenů. K tomu autor 
dodává: „Již od  pravěku jsou kameny součástí 
magie. Jsou symboly naší sounáležitosti s touto pla-
netou. Kámen, jeho struktury, barevnost, energie, 
to vše je jedinečné, nenapodobitelné a kombinace 
těchto materiálů je vzrušující.“ Podílel se napří-
klad na rekonstrukci Obecního domu v Praze a se 
sklářem Vlastimilem Beránkem se společnými díly 
zúčastnili výstavy ExPO v Dubaji.

fo
to

 ©
 R

ob
er

t 
Če

rn
oh

lá
ve

k



|9

ROBERT ČERNOhLáVEK | Plachetnice
litá, broušená, gravírovaná, leštěná pryskyřice; 

v. 35 × š. 16 × h. 5,5 cm; 2022

Doufali jsme, že to letos pro aukci takto dopad-
ne. Připadá vám dílo Roberta Černohlávka jako 
„prvotina“? Ne, a přesto do určité míry je.  Ovšem 
když se učíte u sklářského mistra Pavla Baxy, 
jsou vaše kroky mílové, obzvlášť když už máte 
umělecké zkušenosti coby fotograf. zvláštní 
na  Robertovi je, že díky podnikatelskému zda-
ru by už nemusel dělat vůbec nic, nebo by mohl 
koučovat lidi k úspěchu, mohl by se věnovat mar-
ketingu, ve kterém je excelentní, ale on se ve své 
druhé kariéře stal z podnikatele tvůrcem. Roberto-
vy plastiky si zaslouží, aby pro ně navázal na své 
obchodní dovednosti; a to pak o autorovi ještě 
uslyšíme… 

fo
to

 ©
 R

ob
er

t 
Če

rn
oh

lá
ve

k



10 |

K AREL DEMEL | Úkryt
kombinovaná technika; 32 × 46 cm; 2023

Nejprve studoval na konzervatoři trombón, než 
se následně dopracoval k přijetí na VŠUP – bylo 
to na několikeré zkoušky a odvolání. Vytrval, vě-
děl, co chce, a stal se z něho fenomenální grafik, 
brilantní kreslíř, malíř a ilustrátor. Tvorbu Karla 
Demela dlouhodobě obdivujeme a uvědomujeme 
si, že se řadí mezi nejlepší české grafiky. Je jedním 
z nejvýznamnějších představitelů imaginativní-
ho realismu sedmdesátých a osmdesátých let. Je 
zastoupen v mnoha českých i zahraničních sbír-
kách. Vedle mnoha dalších ocenění obdržel v roce 
2003 francouzský řád umění a literatury v hod-
nosti rytíře. Patří mezi umělce, kteří Projekt Šance 
podporují nejdéle.



|11

JAN DOSTáL | Černý korál III
roztáčená ocel – patinováno včelím voskem; v. 41 × š. 25 × d. 56 cm; 2023

Tento oceňovaný výtvarník je „náš objev“. Obje-
vili jsme ho jako Ameriku… ale až po Kolumbovi. 
Prostě jsme o tom, že je honza hvězda, nevěděli. 
V jeho ateliéru v Olomouci (jedná se o obrov-
ské tovární haly!) najdete vedle menších objektů 
i  monumentální sochařství pro veřejný prostor. 
Na světové výstavě ExPO v Dubaji honza zazářil 
největší ručně tvarovanou nerezovou plastikou na 
světě – Mrak propojený skrz celý pavilon s Pra-
menem. Je mu třicet let a je už hotovým mistrem 
svého oboru. Skvělý řemeslník s nevšední umě-
leckou invencí. Přesto je všechna sláva teprve 
před ním. Kněžna Libuše by o něm mohla prohlá-
sit totéž co o Praze.



12 |

BOhUMIL ELIáŠ jr. | Kompozice modré
tavené, broušené sklo; v. 33 × š. 34 × h. 8 cm; 2023

V online aukci najdete další dvě díla věnovaná umělcem.

Být Mistrem ve 43 letech je prostě fajn. Někdo se 
umí narodit do správné rodiny. Bohumila zasvětil 
trpělivě a bez nucení do řemesla jeho otec, před-
ní osobnost výtvarné scény, malíř a velký sklář. 
„Znal staré fígle, které se dnes nikde neučí,“ říká 
uznale o tátovi. Bohumil je multitalent políbený 
Pánembohem. Jako sochař díla realizuje v bronzu 
či v  jiných sochařských materiálech, malbu rád 
uplatňuje v kombinovaných technikách a jako 
sklář je už dnes Mistr; nezaměňujte s mistrem 
sklenářem, to jeho táta neměl rád :-). Bohumil 
Eliáš jr. má za sebou nesčetně výstav, sympozií 
a je zastoupen v mnoha veřejných sbírkách u nás 
i ve světě.

fo
to

 ©
 g

ab
ri

el
 U

rb
án

ek



|13

S Bárou spolupracujeme už dlouho. Nepodpo-
ruje nás pouze dary do aukce, ale pomáhá nám 
svým uměním i mimo ni. Například navrhla pro 
pracovní terapii v Domě Šance kartonové podlož-
ky k našim Knoflíkům pro štěstí a nedávno nám 
soukromě darovala nejlepší myslitelnou bábov-
ku – tu do aukce určitě nedáme, ale její autorské 
sochy, reliéfy a plastiky je třeba zmínit zcela bez 
nadsázky jako čistou hodnotu. Svým nadáním 
a zároveň skromností nás Bára trvale překvapuje. 
I tím, jak překonává svoje hranice a přitom roste 
úroveň jejích soch. Letošní bronzová Žirafa si nás 
ochočila ještě předtím, než po nás natáhla svůj 
elegantní krk.

BARBORA fAUSOVá | Žirafa
bronzová plastika; v. 58 × š. 12 × d. 23 cm; 2014

V online aukci najdete další dílo věnované umělkyní.



14 |

Díla Ivy foly umíme těžko uchopit nebo zařa-
dit, ale zdá se nám, že na tom jí záleží nejméně. 
Spíš nás svojí tvorbou zve do jejího nezávislého 
myšlení ochutnat autenticitu, svobodu, bezpro-
střednost. Obraz Ptáci je toho příkladem. Snáze do 
něho vstupujeme, než abychom se jen dívali. To 
se dá o Ivině tvorbě říci všeobecně – je  zvláštní, 
vlastně stále nechápeme, čím to je, ale něco v nás 
oslovuje, něco v nás rozeznívá, nelze na ni zapo-
menout. Autorka se věnuje i psaní knížek, které 
si sama ilustruje a vydává, začala skládat písně 
a šít i vlastní autorské šaty. „Má tvorba je mým 
deníkem. Baví mě zachycovat každodennost ve své 
různosti.“

IVA fOLA | Ptáci
akryl na sololitu; 70 × 100 cm; 2021



|15

Jaromírova tvorba vyjadřuje volnost a svobo-
du, osvěžuje myšlenkou, ušlechtilým materiálem 
i  zpracováním. Inspiruje se velkými kulturními 
příběhy, obrací pozornost k živočišné a rost-
linné říši. Jaromír používá metodu odlévání do 
ztraceného voskového modelu, kdy vzniká pouze 
jediný odlitek, unikát. říká: „Někdy mám pocit, 
že hnětením vosku pokračuji v usilovné činnosti 
včel. Sním o tom, že mě nakazily svou pílí.“ Je 
zastoupen v galeriích v ČR i ve sbírkách v zahra-
ničí. V roce 2001 získal cenu Masarykovy akade-
mie, dnes cena Trebbia. Je osobností města Brna. 
V roce 2023 byl v Brně odhalen jeho monument 
Hrachovina. www.ProjektSance.cz/gargulak 🎥 

JAROMíR gARgULáK | Mim
bronz litý na ztracený voskový model; v. 20 × š. 10 × h. 9 cm; 2020



16 |

Autor je zcela oprávněně řazen k mimořádným 
talentům současného výtvarného umění, o čemž 
svědčí počet samostatných výstav u nás i v zahra-
ničí a nadšený zájem o jeho tvorbu. Přesto se umí 
tvářit až nenápadně – maluje si uprostřed všedních 
Dejvic a běhá si po nich, aby udržel váhu a rov-
nováhu, zato jeho rukopis zůstává barvami i tvary 
nápadný, a to právě i ve smyslu nápad! Ať jsou 
jeho náměty jakkoliv závažné a někdy burcující, 
prozrazují Igora coby hravého kluka. „Původně 
jsem chtěl být sochař, zajímaly mě kámen a dře-
vo, ale nakonec mě zlákala dvourozměrná malba.“ 
I tato jeho věta se zdá nenápadná, avšak znamená 
velké obohacení našeho vidění světa.

IgOR gRIMMICh | Mimozemšťan II
akryl na plátně; 100 × 100 cm; 2023

V online aukci najdete další dílo věnované umělcem.



|17

PATRIK háBL | západ slunce 
podle Caspara Davida friedricha

akryl na plátně; 24 × 30 cm; 1993–1994

Přísaháme, že jsme Patrika hábla objevili těsně 
předtím, než se stal opravdovou superstar. První 
dílo nám do aukce věnoval v roce 2018, tedy ještě 
dříve, než se o jeho tvorbu začaly zajímat světově 
proslulé aukční domy Sotheby’s a Christie’s. Pokud 
se daný umělec objeví v těchto renomovaných 
aukčních síních, přinese to rychlý nárůst hodnoty 
jeho děl. Patrik je jediným žijícím českým umělcem, 
jehož tvorba se objevila v obou slavných aukčních 
domech. Možná jste příznivé ceny tohoto autora 
„prošvihli“, tak ať se vám to nestane s cenami sou-
časnými. Více na www.ProjektSance.cz/habl, kde 
s námi můžete ve videu nahlédnout i do Patrikova 
ateliéru. 🎥 📷 📰 



18 |

Přední český malíř je zároveň ilustrátor, grafik 
i kreslíř a je nepřehlédnutelnou osobností vý-
tvarné scény. Patří k ojedinělým, nadčasovým 
autorům, kteří jdou vlastní cestou. z jeho tvorby 
jsou nejznámější mezzotintové grafiky, z nichž lze 
nejednou vytušit hluboký vztah umělce ke tvorbě 
Jana zrzavého. Jan hísek se bravurně pohybuje 
v různých technikách, jejich kombinace a charak-
teristické vlastnosti využívá k dosažení ideálního 
vyjádření skutečného nebo sněného světa. Jeho 
rukopis je okamžitě rozeznatelný. Je oceňovaný 
nejen v Čechách, ale i v zahraničí, kde mnohokrát 
vystavoval, a jeho tvorba je součástí řady veřej-
ných i soukromých sbírek.

JAN híSEK | Tři slunce
mezzotinta; 48 × 63 cm; 2020



|19

Klára svou tvorbou zaujme vždycky. Výčet jejích 
výstav a zastoupení ve sbírkách je ohromující. 
Jejím životem procházejí velká jména českých 
mistrů sklářů, jakými jsou prof. Vladimír Kopec-
ký, u kterého studovala, prof. Jiří Beránek, v jehož 
ateliéru sochařství absolvovala stáž, anebo Rony 
Plesl, v jehož ateliéru skla na VŠUP působí jako 
odborná asistentka. Má svůj originální tvůrčí styl. 
Často pracuje s motivem odrazu a s iluzí, ráda 
vtahuje diváka do interakce s objektem. Navazu-
je na tradice a věhlas českého sklářství osobitou 
invencí a je jisté, že milovníkům výjimečných 
uměleckých počinů neunikne ze zorného pole ani 
v budoucnosti.

KLáRA hORáČKOVá | Metaball
váza, foukané, broušené sklo; ø 20, v. 36,5 cm; 2010



20 |

„Je poněkud nezařaditelný, je to solitér a  důvěřuje 
spíše svému citu a našeptávajícímu podvědomí 
než povrchním a proměnlivým  módním tenden-
cím,“ řekl o něm historik umění, kurátor 
a  recenzent Radan wagner. Pro nás je Tomáš 
hřivnáč výtvarníkem světového formátu a vý-
znamným mistrem suché jehly. A nejsme sami. 
Autor je v uměleckém světě ceněný grafik a kres-
líř, vyslovuje se i akvarelem. Jeho častým tématem 
je žena a její poetika. Má na kontě výjimečné 
množství úspěšných výstav a je zastoupen v ga-
leriích i  v soukromých sbírkách u nás, ale také 
například v Anglii, francii, Belgii, Německu, Ra-
kousku, Japonsku, Austrálii a na Novém zélandu.

TOMáŠ hřIVNáČ | První šíp II
suchá jehla; 25 × 18 cm; 2021

V online aukci najdete dalších pět grafik věnovaných umělcem.



|21

Osobitý český malíř a grafik o sobě říká, že se 
chce užíváním iniciál odlišit od stejnojmenného 
malíře z Police, s nímž jej pojí přátelství a tvorba, 
ale máme dojem, že mu anonymita přináší hlavně 
klid, který má rád. „Život se lépe snáší, můžeme-
-li občas prožívat zázrak překvapení či okouzlení. 
Moje místo je takové zážitky poskytovat těm, kte-
ré cosi přivede do výstavních síní.“ Když budete 
všímaví, najdete v některých jeho obrazech mis-
trné parafráze na světově proslulé umělce, jako 
jsou Pollock, Kupka, Vasarely, Mondrian… A kde 
je onen získaný klid? Silně působí na diváka přes 
autora i jeho tvorbu, spolu s poezií, nadsázkou 
a humorem.

J. S. | Rozbřesk patří vyvoleným
kombinovaná technika (olej, tištěný archivní pigment, akryl, lak); 

100 × 69 cm; v rámu; 2022



22 |

VERONIK A JELENOVá | Brigitte Bardot
litografie; 12,6 × 11 cm; 2023

fRANTIŠK A JELENOVá | Baletka kočička
litografie; 21,5 × 13 cm; 2022



|23

Když je celá rodina nadaná, tvoří celá rodina. Jele-
novým to můžeme dosvědčit. Otce – náčelníka :) 
Oldřicha a  jeho ikonické mistrovství sledujeme 
řadu let, svými dokonalými litografiemi bere dech 
každému, kdo se s nimi setká. Paní Veronika je 
akademická malířka a restaurátorka. Kvalitní ře-
meslný základ prozrazují její znamenité akvarely, 
kresby a olejomalby portrétů i kopie starých děl 
–  jsou to obdivuhodná díla. zda se dcera fran-
tiška pomamila nebo potatila, nepoznáme, ale 
nenápadně a samostatně na tvorbu rodičů nava-
zuje, až se člověk bojí tu křehkou jemnost vyrušit. 
Jedinečná možnost pořídit si tři Jelenovy v kom-
pletu, ta je unikátní právě v této aukci.

OLDřICh JELEN | hieronymus Bosch
litografie; 35 × 25 cm; 2023

V online aukci najdete další čtyři díla věnovaná umělcem.



24 |

BORIS JIRKů | hrad Košumberk
kombinovaná technika na dřevě; 72 × 92 cm; 2019

V online aukci najdete navíc plakát věnovaný umělcem.

Kariérní přemet, kdy se stal pan profesor z uklí-
zeče rektorem UMPRUM, máme prostě rádi. Boris 
Jirků je čarovná bytost. Akademický malíř, kres-
líř, ilustrátor, grafik a sochař. Škoda, že jeho so-
chařství není běžně k vidění, je unikátní. Součás-
tí jeho tvorby plné barev a energie jsou ikonické 
ilustrace, podmanivé portréty, figurální tematika 
a obrazy inspirované malířovou cestovatelskou 
vášní. Těší se trvalému zájmu mnoha sběratelů 
i  milovníků umění. Stejně jak je velký duchem 
a postavou, má i velké srdce – podporuje Projekt 
Šance dlouhé roky, a těší nás, že spolu s  námi 
miluje hudbu Ondřeje havelky a jeho Melody 
Makers.



|25

Bylo to asi první NE, které šejk Muhammad v ži-
votě slyšel. Jitka Kamencová Skuhravá se svými 
kolegy odmítla nabídku na  realizaci ve  Spoje-
ných arabských emirátech. Obratem ale vytvořila 
protinávrh, a výsledkem je plastika Water pro sta-
nici dubajského metra BurJuman, které obyvatelé 
přezdívají Medúza. Obdobný výrazný úspěch má 
po  světě více než tisíc jejích světelných plastik 
pro různou reprezentační architekturu. Jak už to 
bývá, ač je paní Jitka slavná a oceňovaná, přesto 
každo ročně podporuje naši aukci, a to s tichou, 
neokázalou noblesou. Od roku 2014 realizuje svůj 
skleněný a světelný design převážně v rámci stu-
dia Jitka Skuhrava glass. 

J I TK A K AMENCOVá SKUhRAVá | Net Vase
hutní váza, rytina diamantem; ø 10, v. 54 cm; 2017



26 |

Přes cizokrajně znějící jméno jde o českou uměl-
kyni, která dlouhá léta prováděla dobrodružné 
expedice po všech ostrovech Indonésie i na Papuu 
Novou guineu mezi domorodce, kde se zrodil její 
velký obdiv k přírodním národům, jejich rituálům 
i k jejich umění, což se výrazně odráží v její tvor-
bě. Do aukce jsme vybrali její jedinečné pastely. 
Ke všem darovaným dílům nám autorka posla-
la poetické popisky, které jsou součástí aukční 
nabídky. Vybrané erotické motivy nás zaujaly lid-
skostí, ženským citlivým pohledem i romantickým 
výrazem. V Indonésii na yitty čeká její zapome-
nuté srdce a ona se k němu dozajista jednoho dne 
vrátí.

yITTy K AMPAK | Surya (Slunce)
suchý pastel na papíře; 50 × 65 cm; 2009

V online aukci najdete další tři díla věnovaná umělkyní.

Nesetkali se ve správný okamžik. Portrét muže, který se s přáteli vydal na dlou-
hou cestu, aby našel své Slunce, a ona v dálce sama hledá svoje Světlo. (Yitty)



|27

Mít v aukci dílo této výjimečné jihokorejské uměl-
kyně je splněný sen. zamilovali jsme se do asijské 
příchuti její tvorby. Vystudovala v Soulu sochař-
ství a stala se úspěšně zavedenou umělkyní. Pak 
vstoupil do příběhu osud – sklo. Po zhlédnutí do-
kumentu o české sklářské škole zanechala socha-
řiny a rozjela se studovat do Prahy, neboť tako-
vouto techniku skla Korea tehdy neznala. SongMi 
ji na VŠUP pod vedením slavného prof. Kopecké-
ho bravurně ovládla. Vrátit se do Korey? Vždyť 
šlo přece o osud… Tentokrát promluvil jménem 
kurátora prestižních sklářských výstav Milana 
hlaveše. zkrátka láska, z ní česko-korejské man-
želství, a máme SongMi zde!

SONgMI K IM | Tři myši (z instalace Muž s píšťalou)
porcelán; korálky, drát, obtisky (cibulák);

ø 12; 10,5 × 18 cm | ø 12; 9 × 17,5 cm | ø 8,5; 7 × 14 cm; 2012 



28 |

VLADIMíRA KLUMPAR | Tropická variace
tavený, broušený skleněný objekt; v. 49 × š. 32 × h. 8,5 cm; 2023

Vladimíra Klumpar má ve světě hvězdné renomé. 
Žije a tvoří střídavě v Čechách, USA a v inspiru-
jícím Mexiku. Je ohromující, v jakých výšinách 
nese odkaz svých učitelů, proslulé dvojice Brych-
tová & Libenský. Její skleněné plastiky jsou pro 
nás silně působivé zázraky, které se nacházejí 
ve sbírkách významných sběratelů a jsou vysta-
vovány po celém světě. Tvorba paní Klumpar je 
dokladem patřičně vyvážené, tajné směsi invence, 
řemeslné odbornosti, talentu, inteligence a pra-
covitosti, která vede k úspěchu. Prodej jejích děl 
zajišťují především americké galerie. V Čechách je 
její tvorba téměř nedostupná, tato aukce je výji-
mečnou příležitostí!



|29

Tvorba světoběžníka a mezinárodně uznávaného 
umělce Kristiana Kodeta je ve veřejnosti dobře 
známá a dlouhodobě oblíbená. Panu Kodetovi dě-
kujeme nejen za jeho laskavou podporu a pomoc, 
ale i za to, že nás s elegantní vstřícností podporu-
je už celých dvacet let. Letos jsme mu při převzetí 
díla mohli zároveň pogratulovat k 75. naroze-
ninám. Abychom trošku zčeřili hladinu, popřáli 
jsme mu úplně vážně k 65 letům s tím, že na ně 
nevypadá, nejprve ho to na moment zaskočilo 
a  následně mile pobavilo. Svojí tvorbou je za-
stoupen v mnoha galeriích i soukromých sbírkách 
v  Bruselu, Paříži, Ženevě, Vídni, Curychu, New 
yorku, Torontu, Ottawě a washingtonu. 

KR IST IAN KODET | hráč na píšťalu
grafika, suchá jehla; rám 64 × 52 cm | 21 × 32 cm; 2005 



30 |

zřejmě nejosobitější a nejpotetovanější  umělec 
naší aukce. Těžko jej zařadit, včetně jeho výtvarné-
ho projevu. Jak sám říká: „Podstatou mých obrazů 
je prostá radost z tvorby. Já ani tolik nemaluju, 
spíš vyprávím, a každý můj obraz je skrytým pří-
během. Jsem spíš takový outsider.“ To samozřejmě 
není pravda. honza má za sebou v Čechách i ve 
světě množství výstav, jeho plátna i grafiky mají 
u dražitelů velký úspěch a pozorovat lze i zvyšu-
jící se zájem sběratelů, galerií i široké veřejnosti. 
Nepochybujeme o tom, že to letošní aukce opět 
potvrdí.

JAN SKORKA LAUKO | franz Kafka (už zase ho nahánějí)
olej na plátně; 80 × 70 cm; 2023

V online aukci najdete další dílo věnované umělcem.



|31

Josef Marek patří mezi přední sklářské mistry 
s mezinárodním uznáním, kteří českému sklu dě-
lají ve světě čest. Jeho fascinující sochařská díla 
jsou dokonalá od nápadu až po realizaci a jsou 
vystavována v hlavních galeriích a muzeích. Byl 
hostujícím profesorem pro procesy skla zastudena 
v Toyama Institute of glass Art v Japonsku, kde 
měl sedm samostatných výstav. Jeho tvorba byla 
k vidění i v New yorku, Chicagu, Santa fe, Kuala 
Lumpuru, Malmö, haagu, Mnichově, hamburku, 
Paříži, ósace, Tokiu a Satsumě. Pracuje a žije stří-
davě mezi Nikósií a Novým Borem. Doporučujeme 
vám využít příležitost získat v naší aukci skvostné 
dílo tohoto umělce!

JOSEf MAREK | Shift
český křišťál, přetavovaný ve formě, broušený, leptaný, pískovaný 

a částečně vyleštěný; v. 39 × š. 28 × h. 5 cm; váha 5,5 kg; 2023



32 |

Narodil se jako Michal Novotný v Brně. Nyní tvo-
ří jako malíř a sochař v Praze. Micl je realista, 
ale s  realitou zachází velmi volně. Ve své práci 
se snaží být vtipný a je v tom mimořádně úspěš-
ný. Většinou maluje zvířata, rostliny nebo příběhy 
lidí. Někdy se v jeho obrazech objeví sochy, kte-
ré je líný v reálu udělat, jak sám říká. Dříve se 
věnoval lukostřelbě a jízdě na skateboardu, nyní 
cvičí jógu a chataří na Sázavě. Je členem skupiny 
Natvrdlí. 

MICL | Vzhůru ke hvězdám
olej na plátně; 45 × 60 cm; 2017



|33

Nejtajemnější dílo aukce – vzniklo totiž na míru 
pro konkrétního člověka, a přesto slouží jako 
aukční výzva i pro další dražitele. Jsme zvědaví, 
jak licitace proběhne, kdo a jak se o obraz popere. 
Ve své tvorbě Václav nechává promlouvat intuici, 
sám na začátku neví, co bude malovat. zpravidla 
se pak při práci objeví v díle něco, co sám nevě-
děl a co ani nemohl nikdy vidět. Takové příběhy 
se jeho tvorbou doslova prolínají. Má za sebou 
množství prodaných obrazů, které teď sídlí v ČR, 
na Slovensku, v USA, v Německu i v Austrálii. 
Nevěděli jsme o něm, je to náš letošní objev, tak 
vám nyní rádi představujeme autora, který stojí 
za pozornost. 

VáCLAV MIKOLáŠ | bez názvu I
akryl na plátně; 60 × 80 cm; 2023

V online aukci najdete další dílo věnované umělcem.



34 |

LUCIE MÖSR | Mechárium (terrigema) II

bioaktivní rostlinné terárium; ø 22, v. 32 cm; 2023
V online aukci najdete tři další aukční položky věnované umělkyní.

Myslíte si, že výtvarné umění musí být jen lito-
grafie, grafiky, akvarely, oleje, malby akrylem, 
koláže, fotografie, plastiky, sochy, keramika, 
šperky…? S Lucií Mösr se vás letos pokusíme pře-
svědčit, že uměním může být i bioaktivní rostlinné 
terárium neboli mechárium. Pro ty, kteří se pěsto-
vání rostlin bojí, doplňujeme, že domácí skleníček 
s uzavřeným ekosystémem nepotřebuje pravidel-
nou zálivku a větrání si vyžádá pouze tehdy, když 
se na více dnů objeví tropické teploty. Rostlin-
ky budou samozřejmě růst (umělecky a pomalu) 
a občas je vhodné je zastřihnout nebo odstranit 
nevzhledný lísteček. Toto terárium zaručeně neob-
sahuje žádná zvířátka :-).

ilustrační foto je z června 2023



|35

Můžete umění milovat? Musíte! Alespoň to, co 
vytváří v Bulharsku narozený umělec Ivan Ange-
lov Panov, na vás tak prostě bude působit. Ivan 
nestíhá, má mnoho zakázek a my jsme jej letos 
nachytali v nedbalkách. Onemocněl a zapomněl 
nám zrušit termín vyzvednutí díla, a tím pro nás 
vznikla výjimečná příležitost, v nedbalkách spa-
třit i nosorožce. Jak můžete vidět, autor se letos 
pro aukci překonal, dovyparáděnému Nosorožci 
šuplíkovému nelze odolat. Ivan patří k umělcům 
s  mnoha talenty a mohl by se věnovat tvorbě, 
která by mu přinesla víc peněz i slávy, ale to by 
pak nebyl Ivan Angelov Panov. Jeho baví, co dělá, 
a nebude to měnit. Díky Bohu. 

IVAN ANgELOV PANOV | Nosorožec šuplíkový
kombinovaná technika, volně na podstavci; 

soška: v. 25 × š. 15 × d. 49 cm; 2023  



36 |

MARTIN PATřIČNý | zátiší – Staré dřevo
kombinace dřev (jírovec, topol...), hlošina úzkolistá – pozlaceno; 64 × 54 cm; 2022

Tady to voní… zkuste si představit. Dřevem. Mar-
tin Patřičný je původní profesí řezbář. Dřevem žije, 
dřevo miluje, hluboce o něm přemýšlí a nebojí se 
o své podrobné znalosti podělit třeba ve 26 dílech 
seriálu vysílaném v letech 2008–2011 Českou te-
levizí. Přivedl na svět „dřevěné obrazy“, skládá je 
ze dřeva různých druhů stromů a dává jim rozlič-
nou povrchovou úpravu. Jak to u dobrých nápadů 
bývá, hned se našli plagiátoři, kteří si mysleli, že 
sestaví pár dřívek a bude to, ale nebylo. Dřevěné 
skladby, mozaiky a koláže Martina Patřičného jste 
mohli vidět v Rudolfinu, v Lichtenštejnském pa-
láci, v Obecním domě anebo v Národním muzeu 
v Praze.



|37

Sochy moai, klobouky pukao, Velikonoční ostrov, 
mořeplavec Thor heyerdahl… to jsou atributy pří-
běhu Ing. Pavla Pavla, který v osmdesátých letech 
„rozchodil“ záhadné sochy na ostrově Rapa Nui 
v  Polynésii. Byla z toho světová senzace. Těž-
ko popsat, co jeho repliky z betonu vyzařují. Je 
v  tom energie, je v tom síla… a navíc jisté ta-
jemství, které si nesou i sochy na Velikonočním 
ostrově. 13. ledna 2022 udělil chilský prezident 
gabriel Boric panu Pavlovi vysoké státní vyzna-
menání – řád Bernarda O’higginse III. třídy za 
neúnavnou propagaci kultury Velikonočního os-
trova. Jak to tenkrát bylo, se můžete podívat na 
www.ProjektSance.cz/pavel 🎥 💬 

Ing. PAVEL PAVEL | Moai z ostrova Rapa Nui – velká
replika sochy z Velikonočního ostrova

železobeton; socha moai 450 kg, klobouk pukao 50 kg, v. 211 cm; 2023
Převoz sochy ze Strakonic a odborná instalace na vlastní náklady vydražitele.

V online aukci najdete další sochu moai – malou.

fo
to

 ©
 f

ili
p 

U
lv

er



38 |

JAN PIŠTĚK | Sny mistra williamse
serigrafie (sítotisk); pod muzeálním sklem; rám 54 × 65 cm | 34 × 27 cm; 2008

Když je váš dědeček slavný herec Theodor Pištěk,  
tatínek Theodor je Oscarem vyznamenaný umě-
lec, a navíc máte pradědu Jana, herce, pěvce i di-
va delního ředitele, nezbývá než utéci, nebo být 
také umělcem. Jan Pištěk rodinnou štafetu přijal, 
nese ji s grácií a úspěšně. Je výraznou osobnos-
tí výtvarné scény a například v prestižní gale-
rii Kodl dosahují autorova díla hodnoty několika 
set tisíc korun. Renomé Jana Pištěka je doloženo 
zastoupením ve významných domácích i  zahra-
ničních soukromých sbírkách, státních institucích 
a galeriích včetně Národní galerie v Praze. hod-
nota jeho tvorby trvale a bez výkyvů narůstá. 



|39

VIKTOR PIVOVAROV | Stěna 
fixy a barevné pastelky; 42 × 29,5 cm; 2012

Mezinárodně oceňovaný autor Viktor (Vitalij 
Dmitrijevič) Pivovarov se narodil v Sovětském 
svazu v  Moskvě a od roku 1982 žije v Praze. 
O pře stěhování z Moskvy do odlišného kulturního 
prostředí v roce 2020 řekl: „Zní to směšně, ale ob-
jevil jsem sám sebe. Byl jsem jako strom vytrhnutý 
z půdy, ve které jsem vyrostl, a zasazený na jiné 
místo. Možná jsem ani nebyl zasazen, ten strom 
možná visel ve vzduchu. Musel jsem najít nový 
kořen. První věc, kterou jsem tady v Čechách ob-
jevil, byla prázdnota. A díky tomu jsem objevil, že 
jsem si z domova něco i vyvezl: své dětství. Z něj 
jsem začal podruhé růst. Byl to vzrušující objev.“ 



40 |

TOMáŠ PROCházKA | Senoseč (náhrdelník) 
stříbro 925/1000, syntetický zirkon, rhodiováno; 7 × 2,5 cm; 40,5 g; 2021

Šperkař, který je stále na vzestupu. Od roku 1997 
pravidelně vystavuje na samostatných i společných 
výstavách. Věnuje se převážně tvorbě autorských 
šperků a artefaktů z drahých kovů a kamenů tech-
nikou lití do ztraceného vosku. Tomáš Procházka 
vychází z principu prostoru, který chce být vědomě 
uchopen a poznán. Šperky v jeho podání jsou do-
konale technicky zpracované, často inspirované 
dnešním industriálním světem, přesto jsou citlivě 
propojené s říší bytostí, které nejsou z tohoto svě-
ta. Vše je podpořeno řemeslnou zručností a letitou 
zkušeností. Jeho šperky jsou zastoupeny v mnoha 
galeriích a našly zřetelnou oblibu jak v Evropě, tak 
i v zámoří.



|41

Jestli někdo navazuje na přístup Olbrama zoubka, 
který se vždy živě zajímal o osudy klientů Projek-
tu Šance, pak je to Michael Rittstein. Podporuje 
nás už mnoho let. Stal se nám s ním vloni pěkný 
„trapas“. Dar do aukce nám tehdy nechal ve vrát-
nici AVU, a  když jsme pak od něho telefonicky 
zjišťovali název díla, už nevěděl, o kterou litogra-
fii jde. Popsat jsme uměli jen barvy, tvary jsme 
neviděli. Napětí houstlo, až z Michaela vypadlo: 
„Jsou to Krávy na zastávce.“ No ano! Jako bles-
kem jsme krávy i zastávku ihned rozpoznali. říkat 
o něm, že je výrazný, jedinečný, osobitý, je zby-
tečné, protože to je bez pochybností, a hodnota 
jeho tvorby stále výrazně roste.

MIChAEL RITTSTEIN | Žena s psíkem 
akvarel; 32 × 24 cm; 1997

V online aukci najdete další dílo věnované umělcem.



42 |

Nespouštějme ze zřetele tuto mladou umělkyni, 
která je právem velmi úspěšná a dosáhla toho, 
o čem nejeden umělec marně sní celý život. Její 
tvorba vzbuzuje četné emoce, lhostejnost urči-
tě ne! hlásí se k pop-surrealismu, její myšlenky 
tryskají, jsou fascinující odvaha sama, často pře-
kvapivě osobní. Má za sebou řadu výstav a  je 
zastoupena ve více než stovce nejen českých 
soukromých sbírek. zkušeností má více než roků. 
„Kam na ty nápady chodíš?“ zeptali jsme se jí. 
„Jsou ve mně. Ani nepotřebuji žádné stimulanty. 
Myslím, že kdybych si něco dala, abych podpořila 
představivost, tak mi vybuchne mozek.“ Kudy asi 
její výjimečný talent půjde dál?

KLáRA SEDLO | Plameňáci
olej na plátně; 100 × 70 cm; 2022

V online aukci najdete další dílo věnované umělkyní.



|43

Prádlo z ptačích pírek se podle jejích slov dá reál-
ně nosit, spíš se ale jedná o artefakt, který má ve 
sbírkách i naše největší výstavní instituce. „Ráda 
říkávám, že moje prádlo visí i v Národní gale-
rii,“ usmívá se. Nejde přitom o nic vyzývavého, 
kousky prádla jsou, stejně jako její realistické 
sochy, především silně ovlivněné mytologií, po-
hádkami a také tématem lovu. Paulina je úspěšná 
sochařka, scénografka a kurátorka, je zastoupena 
ve sbírkách významných sběratelů. Vysoký umě-
lecko-řemeslný standard její tvorby je v dnešní 
době výjimečný. Paulinina tvorba je vysoce ceně-
na a vyhledávána, její slavné dny se nezadržitelně 
blíží.

PAULINA SK AVOVA | Underwear
kombinovaná technika, bažantí peří; kazetový rám v. 80 × š. 60 × h. 6 cm; 2018



44 |

„Maluji větve, co se k sobě naklánějí, a ta třetí 
ne. Maluji mraky. Voda si dělá, co chce… Lesní 
šero kreslím pastelem, když je jako mech. A ptáky 
taky.“ Motto na Klářiných stránkách prozrazuje, 
že přírodu, rostliny a květy nemaluje, ale zří. Vět-
šinou za svými obrazy chodí do plenéru a zpět 
přináší účinnou výpověď o kráse. Každá maličkost 
na každém jejím akvarelu, ač by se zdála náhod-
ná, nese neoddiskutovatelné opodstatnění. Její 
akvarely nás oslovují natolik, že sbíráme odva-
hu účastnit se některého z jejích kurzů malování. 
Svou tvorbou Projekt Šance podporuje dlouhá 
léta, a tak jsme svědky, že hodnota Klářiných děl 
trvale roste.

KLáRA STODOLOVá | Květ lesa
akvarel na hedvábí a na papíře; 75 × 66 cm; 2016



|45

Martin Stranka působí na české umělecké scéně 
jako zjevení. Veškerá jeho tvorba je od začátku až 
do konce čistě digitální, ale umí tuto „chladnou“ 
technologii umělecky využít k citlivému vstupu 
do otázek lidského bytí. Na snímcích vytváří pů-
sobivé scény, ve kterých stírá hranice mezi snem 
a skutečností, fotografie je pro něho uzdravu-
jící prostor, a ten zároveň divákovi nabízí. Je 
velmi úspěšný po celém světě a vášně vzbuzuje 
i v Čechách. Obdržel okolo sta významných me-
zinárodních ocenění a fanoušky je považován za 
jednoho z nejslibnějších umělců svojí generace. 
Přes všechny úspěchy si zachovává pokoru, ne-
přestává se ptát a hledat.

MART IN STRANK A | Overgrown
fotografie, archivní autorský tisk; rám 78 × 78 cm | 50 × 50 cm; 2016



46 |

Může být nákupní taška téma pro obraz? Mohou 
jím být ryby, konvice na kávu nebo česnek? Leoš 
Suchan nás ohromil, jak umí tyto „modely“ vý-
tvarně proměnit svou hyperrealistickou malbou. 
A  ty detaily! Marně se snažíme rozlišit, jde-li 
o oleje na plátně, nebo o fotografie. Leošův mi-
strovský Dialog nabízí oslovující průhled mezi 
staletími na zátiší, vytvořené jakoby technikou 
starých mistrů. K obrazu se s chutí vracíme, a stá-
le jsme se nedobrali všech jeho vrstev. Naše století 
má ke starým mistrům daleko, ale Leoš svou pro-
fesionální dovedností je jim na dotek. Autor je 
žákem Michaela Rittsteina a má za sebou množ-
ství samostatných i skupinových výstav.

LEOŠ SUChAN | Dialog
akryl a olej na plátně; 80 × 120 cm; 2023
V online aukci najdete další dílo věnované umělcem.



|47

Radomír je přední český restaurátor a akademický 
malíř, má invenci, cit pro umění starých mistrů, od-
borné znalosti a ví, kdy uplatnit vlastní výtvarný 
názor. Svědčí o tom i několik výstav za poslední rok 
v Olomouci, včetně originální techniky bodytypie, 
kdy maluje obrazy na ženská těla a proměňuje jejich 
otisky na rozměrné úchvatné obrazy. Obdržel Cenu 
města Olomouce 2018 a uspěl v anketě Osobnost 
Moravy 2021. „Proč se neinspirovat těmi největší-
mi?“ řekl nám. A proto při malování slunečních ho-
din v Olomouci, kde z 80 % chyběly zdrojové infor-
mace, „spolupracovala“ slovutná trojice Radomír, 
Michelangelo a Raffael. Více na www.ProjektSance.
cz/surma 🎥 

RADOMíR SURMA | Ofélie
přírodní uhel a pastel na syntetickém vláknitém papíře;   

v autorsky patinovaném rámu pod sklem; 100 × 70 cm; 2021 
V online aukci najdete další dílo věnované umělcem.

foto str. 47 © Markéta Lehečková



48 |

Musíme si dát POzOR, jsme na „horké půdě“! Pan 
László je totiž především šéf a zakladatel Pro-
jektu Šance. začínal jako výtvarník a zůstal jím 
bytostně doteď. z umělecké potřeby se vyjadřu-
je malbou, a ta mu zároveň pomáhá, aby mohl 
dlouhodobě vést svoje „děti ulice“, a přitom ne-
ztratit sílu z jejich šílených osudů. Vždyť už před 
28 lety si všiml bezprizorních mladých lidí, kteří 
byli často komerčně sexuálně zneužíváni, a začal 
jim pomáhat. Tak postupně vznikl Projekt Šan-
ce. Svoji vytrvalou práci bere jako poslání. László 
nevidí smysl v jednorázové pomoci. říká: „Není 
umění někomu v nouzi dát najíst, ale naučit ho 
na jídlo si vydělat.“ 

LáSzLó SüMEgh | Indická nostalgie
kombinovaná technika; rám 120 × 112 cm | 98 × 106 cm; 2016



|49

„Střídání výtvarných technik mi pomáhá neustále 
pokračovat v tvorbě,“ říká o sobě Ivana Šrámko-
vá. Její technika i používané materiály se běžně 
v  kombinacích neužívají. Vyjadřuje se sklem, 
bronzem, olejomalbou, malbou na sklo, kolážemi, 
a dokonce i tvorbou z betonu. Její díla nás zaujala 
od první chvíle, ale lépe bychom mohli napsat, že 
jsme jejími skleněnými skulpturami fascinováni. 
Inspiraci hledá v lidové tvorbě, u antických soch 
ve starověku, v pravěku, u primitivních národů 
i v přírodě. Patří mezi umělce s mezinárodním 
renomé. Jejím profesorem při studiích na VŠUP 
byl Stanislav Libenský – měl by z ní radost, jako 
máme nyní my. 

IVANA ŠRáMKOVá & MIChAL MAChAT | Kohout
hutní sklo; ø 25, d. 60 cm; 2004



50 |

Bohyně na obraze je ženou, léčitelkou i šaman-
kou. Paní Renata ji vytvořila v přelomovém 
životním období, proto spolu mají hlubší pouto, 
a tak dílo nebylo nikdy na prodej – až myšlen-
ka Bohyni smysluplně darovat dala obrazu novou 
dynamiku. Díváme-li se na něj, jsme krůček k au-
torčině tajnému receptu, jímž dává svým malbám 
neidentifikovatelný rozměr navíc, který způsobu-
je, že její tvorba je návyková a musíte ji mít rádi. 
Letos nás už s předstihem vyhlížela její Bohyně, 
a tudíž přestalo platit, co nám paní Renata v mi-
nulosti přiznala: „Jsem prokrastinátor, odkládám 
to, někdy se také podezírám z lenosti, ale když už 
se chytím, tak to jede...“

RENATA ŠTOLBOVá | Bohyně
olej na plátně; autorský rám 76 × 67 cm | 60 × 50 cm; 2016–2018  



|51

JARMILA TLITEN | Soňa 
šamotová hlína; v. 15 × š. 47 × d. 50 cm; 2023

V online aukci najdete další dvě díla věnovaná umělkyní.

Nejprve jsme na zahradě spatřili želvu, a byla 
to láska na první pohled. Nadšení jsme projevili 
natolik čitelně, až nám ji paní Jarmila přislíbila 
do letošní aukce. Soňa se sotva vešla do kera-
mické pece, ale jak vidíte, povedla se náramně. 
Pokud ji nebudete vystavovat zimním mrazům, 
bude vám dlouho sloužit svojí želví symbolikou 
– přináší ochranu, dlouhověkost, zdraví, stabili-
tu, vytrvalost, a dokonce ekonomickou podporu. 
Paní Jarmilu to od dětství táhlo k matematice, tak 
ji vystudovala a později i vyučovala. Naštěstí je 
nádavkem i umělkyně, a tak je spočítáno, že se 
můžeme těšit na další dílo, které vám příští rok 
budeme moci představit.



52 |

Ve světě oceňovaný malíř, sochař a sklářský vý-
tvarník se ctí drží tradici toho nejvyššího českého 
sklářského umění. V letech 2004–2008 byl Pavel 
Trnka hostujícím profesorem ve sklářském insti-
tutu TIgA Toyama v Japonsku. V jeho tvorbě se 
propojují vlivy jak evropské, tak i japonské kul-
tury, i když je jejich podstata do značné míry 
odlišná. Je zastoupen ve sbírkách Musea Kampa 
Praha, Musée des Arts décoratifs Paris, v yoko-
hama Museum of Art Japan, Corning Museum of 
glass USA… V Projektu Šance je zastoupen svým 
velkorysým přístupem k pomoci, a to i s oběma 
svými nadanými syny. 

PAVEL TRNK A | z cyklu Proměny
unikátní skleněný objekt; sklo – optické křišťálové, opálové fialové 

a žlutozelené; broušené, lepené, leštěné; ø 20,5 × v. 10 cm; 2023
V online aukci najdete další dvě díla věnovaná umělcem.

změnou stanoviště pozorovatele vznikají barevné proměny díla



|53

Přáli bychom si, aby měl akademický sochař 
Daniel Ignác Trubač okolo sebe více popularity. 
Musíme však přijmout slova jednoho galeristy, 
která zároveň znamenají zřetelnou chválu: „Není 
divu, že je dnes nepochopen, protože jeho tvorba je 
nadčasová…“ Nicméně Danielovo dílo je rozsáhlé, 
významné a v křesťanských kruzích klíčové. Bás-
níka jsme v aukci ještě neměli. Jan Skácel – báseň 
Naděje s bukovými křídly citlivě proudí jeho tě-
lem, jako by ji zpíval a tančil s Jiřím Pavlicou 
a hradišťanem. Jde o bronzovou sochu odlévanou 
do ztraceného vosku, to znamená jediný originál-
ní kus a pro naši aukci velkou čest. 

DANIEL IgNáC TRUBAČ | Jan Skácel
s verši z básně Naděje s bukovými křídly

bronzová socha; v. 114 × š. 40 × h. 32 cm; váha 22 kg; 2023
V online aukci najdete další dvě díla věnovaná umělcem.



54 |

Neuvěřitelně talentovaného umělce jsme našli 
doslova uprostřed lesů. To je prostředí, jaké potře-
buje k životu i ke své tvorbě. Když nám popisoval, 
že jeho díla jsou při dokončování rozpálená do 
běla… vzklíčilo v nás semínko. řekli jsme si, že 
musíme takové zrození díla zachytit, a tedy i Pe-
trovu virtuózní sochařskou a svářečskou práci. 
Nabízíme vám tedy unikátní příležitost nahléd-
nout do jeho dílny. Nenechte si ujít skvělé záběry 
Lukáše hausenblase, který Petra při jeho práci 
natočil: www.ProjektSance.cz/vanek. Rozhovor 
s ním si můžete přečíst na www.ProjektSance.cz/
forbes. Teď je Petrovi 36 let a očekáváme u něj 
hvězdnou kariéru. 🎥 📷 💬  📰 

PETR VANĚK | Man with cock
nerezová svařovaná plastika; v. 79 × š. 4,5 × h. 5 cm; 2023

V online aukci najdete další dílo věnované umělcem.

foto © Petr Adámek



|55

ROBERT VANO | S Milanem v posteli I
fotografie, digitální tisk; 29 × 37 cm; 1999/2023
V online aukci najdete další tři díla věnovaná umělcem.

„Je to dobrý?“ ptal se v době svého učení Robert 
Vano svého mistra, v jehož studiu pracoval jako 
asistent a sám zároveň začínal fotit. Ten jeho práci 
sotva přehlédl a úsečně odpověděl: „Když se ptáš, 
tak ne.“ Tenkrát byly na  jeho fotkách jen holky. 
I další rada byla dost odměřená: „A proč nefotíš 
kluky? Holky fotí všichni.“ A tím se Robert Vano, 
fotograf ikonických fotek, sám stal ikonou. Jed-
nou nám do aukce věnoval zátiší. Nejsme zvyklí 
o výběru umělců pochybovat, ale když následně 
o autorství pochyboval vydražitel (to se nás do-
tklo  :-)), tak už chceme raději ty kluky, a nikdo 
není na pochybách. Nadto se Robert stal dobrým 
kamarádem Projektu Šance.



56 |

Malíř, grafik, sochař, scénograf… prostě mul-
titalent Ladislav Vlna. Svými metalurgickými 
malbami nám zkomplikoval život. Dlouho jsme 
hledali fotografa, který by uměl zachytit četné 
možnosti těchto jeho maleb. S každou proměnou 
světla i změnou úhlu pohledu vznikají totiž další 
varianty zobrazení. Ladislav je díky této technice 
jedinečný nejen na české výtvarné scéně. Vedle 
metalurgických maleb se věnuje rovněž unikátní 
klasické malbě a je nadán i uměním sochařským, 
jež tentokrát v aukci nabízíme. Pokud nevěříte, že 
je Ladislav multitalent, podívejte se na www.Pro-
jektSance.cz/vlna, kde vás nade vši pochybnost 
video přesvědčí. 🎥 📷 

LADISLAV VLNA | Doctor Manhattan on Mars
patinovaný beton; v. 53 × š. 47 × h. 27 cm; 2023



|57

MARIAN VOLRáB | Přítelkyně
foukaný, rytý a leštěný skleněný objekt; ø 33, v. 22 cm; 1988

Marian pochází z rodiny sklářských výtvarníků, 
byl studentem profesora Libenského a patří mezi 
autory s mezinárodním uznáním. zmínit je tře-
ba i jeho činnost pedagogickou na Vysoké škole 
uměleckoprůmyslové, kde působil jako asistent 
v ateliéru skla Vladimíra Kopeckého. Svoji origi-
nalitu a mistrovství dělí souběžně mezi sklářskou 
a malířskou tvorbu. Aukční dílo je z období, kdy 
tématem jeho tvorby bylo lidské tělo, jehož styli-
zovanou podobu intuitivně uváděl v život rytím 
a leštěním křišťálového skla. Od Mariana víme, že 
až na cestě do naší aukce vznikl název Přítelky-
ně… asi se s kráskou nerad loučil. Kdo ji v aukci 
získá, pochopí proč. 



58 |

JIří VOTRUBA | Revolucionář
barevná litografie; 68 × 48 cm; 2018

V online aukci najdete další dvě díla věnovaná umělcem.

Malíř, grafik a ilustrátor – umělec s charakteris-
tickým rukopisem. Autorova volná i užitá tvorba 
je široce žádaná a oceňovaná. Jeho grafický de-
sign, který srší nápady a chytrým humorem, je 
snadno rozpoznatelný na první pohled a má jej 
v povědomí snad každý z nás. grafické cykly 
Jiřího Votruby věnované Praze byly od počát-
ku zaměřené na hudbu, na židovskou kulturu či 
české panovníky. Úspěch měly ihned. Stejně tak 
ilustrace určené dětem. Není divu, že začal spo-
lupracovat s Mozartovým muzeem v Salcburku 
a s velkou odezvou s japonskými koncertními sí-
němi. Obrazy vystavoval na mnoha samostatných 
výstavách po celém světě.



|59

ALICE wAISSEROVá | Džungle
olej na plátně; 60 × 50 cm; 2016

Malířka Alice waisserová patří ke vzácným uměl-
cům, kteří Projekt Šance velkoryse podporují už 
dlouhé roky. Tak dlouho, že ji umíme rozpoznat 
mezi všemi. Při malbě používá syté odstíny a ba-
revné skvrny, které mají původ ve vjemech, jež 
ji oslovují – rozpálená krajina, divoká vegetace 
i mořské hlubiny. Čerpá ze zážitků během cesto-
vání a pracuje i pomocí metody bdělého snění. Na 
plátnech zobrazuje kosmologické náměty a medi-
tativní vize, spolu se snovými výjevy. Výrazová 
síla jejích obrazů je nepřehlédnutelná. Od počátku 
tisíciletí vyučuje na Střední umělecké škole gra-
fické v Jihlavě. Vystavuje v České republice, ale 
hojně i v zahraničí.



KAMILA NAJBRTOVá | Potápěč
kombinovaná technika

transparentní látka na rámu; formát 60 × 
60 cm; rok vzniku 2020 

 

Vstup do aukce
www.AukceSance.cz

Charitativní AUKCE 
UMĚLCI „DĚTEM ULICE“ 2023 


